

مجله واردات و صادرات
Import-Export.ir

به کانال تلگرام ما پیوندید:
@Import_Export

راهنمای تجارت با پاکستان

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران
معاونت امور بین‌الملل - اداره کل آسیا و اقیانوسیه



اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی ایران



مرکز امور اقتصادی و بازرگانی



اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران این افتخار را دارد که در خدمت بیش از ۴۴ هزار شرکت ایرانی فعال در عرصه تجارت داخلی و بین المللی باشد. اتاق ایران همگام با سیاست‌های کلان کشور خدمت‌رسانی به اعضاء و جامعه تجاری را سرفصل کلیه فعالیت‌های خود قرار داده است. در همین راستا مجموعه معاونت بین الملل به تفکیک مناطق جغرافیایی به سه حوزه اصلی: آسیا و اقیانوسیه، اروپا و امریکا، عربی و افریقایی تقسیم شده است. در هر یک از ادارات کارشناسان ذیربط آماده پاسخگویی به سوالات و معرفی خدمات بین المللی اتاق ایران می باشند. برای کسب آخرین اطلاعات در هر مورد به وب سایت‌های هر قسمت مراجعه نمایید.

جهت برقراری ارتباط با مسئول میز پاکستان در امور بین الملل:

تلفن: ۸۵۷۳۲۳۷۲

نمابر: ۸۸۸۲۵۱۱۱

پست الکترونیک: s.farkhondehnejad@iccim.ir



اطلاعات پایه

شرح	میزان
جمعیت ۲۰۱۳	۱۹۳/۲ میلیون نفر
دین ۲۰۱۳	اسلام
درآمد سرانه ۲۰۱۲	۱۱۲۰ دلار
تولید ناخالص داخلی بر اساس PPP (برابری قدرت خرید) ۲۰۱۲	۵۱۵ میلیارد دلار
نرخ رشد GDP ۲۰۱۲	۳/۷٪
نرخ تورم ۲۰۱۲	۱۱/۳٪
نرخ بیکاری ۲۰۱۲	۵/۶٪
میزان صادرات به جهان (میلیارد دلار) ۲۰۱۲	۲۴/۷
میزان واردات از جهان (میلیارد دلار) ۲۰۱۲	۴۰/۸
اقلام مهم صادراتی ۲۰۱۲	منسوجات (پوشاک، روتختی، پارچه‌های کتان، نخ)، برنج، کالاهای چرمی، لوازم ورزشی، مواد شیمیایی، مصنوعات، فرش و قالی
شرکای مهم صادراتی ۲۰۱۲	امریکا، امارات، افغانستان، چین، انگلستان، آلمان

شرح	میزان
اقلام مهم وارداتی ۲۰۱۲	نفت و محصولات نفتی، ماشین الات، پلاستیک، تجهیزات حمل و نقل، روغن خوراکی، کاغذ و مقوا، آهن و فولاد، چای
شرکای مهم وارداتی ۲۰۱۲	امارات، چین، عربستان، کویت، مالزی، ژاپن
صادرات ایران به پاکستان سه ماهه ۲۰۱۳	۱۸۲ میلیون دلار
واردات ایران از پاکستان سه ماهه ۲۰۱۳	۲۲ میلیون دلار

اقتصاد پاکستان

کشور پاکستان پس از اصلاحات اقتصادی در سال ۱۹۹۴ به سازمان تجارت جهانی (WTO) پیوست. در حال حاضر جذب سرمایه گذاری های خارجی بویژه در صنعت مخابرات و برنامه های خصوصی سازی از اهم برنامه های تعیین شده این کشور می باشد. تولیدات مهم پاکستان شامل منسوجات و البسه، مصالح ساختمانی و مواد غذایی، دارو، کاغذ، کود شیمیایی و میگو می باشد و تولیدات مهم این کشور در بخش کشاورزی نیز پنبه، گندم، برنج، نیشکر، میوه، سبزیجات، شیر، گوشت و تخم مرغ می باشد. طبق آمار سال ۲۰۱۲ سهم صنعت در تولید ناخالص داخلی ۲۵/۵ درصد، کشاورزی ۲۰/۱ درصد و خدمات ۵۴/۴ درصد می باشد.

این کشور در حال حاضر موافقتنامه های تجارت ترجیحی با کشورهایی از قبیل جمهوری اسلامی ایران و سریلانکا و موافقتنامه تجارت آزاد با کشورهایی از قبیل مالزی، چین، کشورهای جنوب آسیا (SAFTA) (بنگلادش، بونان، هند، مالدیو، نپال و سریلانکا) دارد.

تخمین بدهی خارجی در سال ۲۰۱۲ در حدود ۵۷/۲۱ میلیارد دلار آمریکا بود. با این حال این بدهی با کمک های صندوق بین المللی پول (IMF) و بخشودگی بدهی از طرف ایالات متحده آمریکا کاهش یافته است.

پاکستان در زمره ۱۰ کشور اول جهان است که اصلاحات اقتصادی در آن با موفقیت همراه بوده و این کشور در سالهای اخیر موانعی بزرگ بر سر راه اصلاحات اقتصادی را پشت سر گذاشته است. همه عوامل دست اندرکار تلاش می کنند تا فضای اقتصادی، تجاری این کشور را هرچه سریعتر به نقطه مطلوب برسانند.

قابل ذکر است نسبت صادرات به واردات این کشور ۰/۶۰ درصد و نسبت واردات به صادرات ۱/۶ درصد می باشد.

نظام گمرکی پاکستان

پاکستان که از سال ۱۹۹۴ به عضویت سازمان تجارت جهانی در آمده بود، از سال ۱۹۹۸ به طور اساسی تعرفه کالاهای ورودی را کاهش داد. میزان این کاهش در سال ۲۰۰۲ به اوج رسید و دولت ۷ گروه تعرفه شامل ۵، ۱۰، ۱۵، ۲۵، ۵۰، ۱۰۰ و بیش از ۱۰۰ برای کالاهای مختلف (کشاورزی و غیر کشاورزی) در نظر گرفت. این میزان تعرفه حتی کمتر از تعرفه های تعیین شده سازمان تجارت جهانی است. متوسط تعرفه اکنون نزدیک به ۱۵/۲ درصد است که کاهش عمده ای را نسبت به سال ۱۹۹۴ (۵۶ درصد) نشان می دهد. تعرفه برای غالب کالاهای مصرفی ۲۵ درصد، برای کالاهای حد واسط ۱۰ درصد و برای مواد خام ۵ درصد می باشد و به هیچ کالایی به منظور صادرات از پاکستان گمرک تعلق نمی گیرد.

ساختار نظام تعرفه کشور پاکستان

ساختار نظام تعرفه ای (درصد از خطوط تعرفه ها)								
بخش	تعرفه صفر	تعرفه صفر تا ۵	تعرفه ۱۰ تا ۱۵	تعرفه ۱۵ تا ۲۵	تعرفه ۲۵ تا ۵۰	تعرفه ۵۰ تا ۱۰۰	تعرفه بیشتر از ۱۰۰	
کشاورزی	۱۳/۸	۱۹/۶	۱۵/۹	۱۳/۳	۱۴/۹	۲۰/۱	۲/۴	۰
غیر کشاورزی	۳۴/۷	۳/۱	۱۱/۵	۲۸/۲	۲۰/۳	۲/۱	۰/۲	۰

برای کسب آخرین اطلاعات به وب سایت های ذیل مراجعه نمایید:

[Http://www.fbr.gov.pk](http://www.fbr.gov.pk)

[Http://www.cbr.gov.pk](http://www.cbr.gov.pk)

ثبت شرکت در پاکستان

برای راه اندازی کسب و کار در پاکستان، بایستی واحد موردنظر را در کمیسیون ثبت شرکتها و معاملات پاکستان ثبت نمود.

شرایط لازم برای ایجاد یک شرکت جدید تحت آیین نامه شرکتها (۱۹۸۴) به شرح ذیل می باشد:

الف- انتخاب نام

ب- مدارک لازم برای ثبت شرکت خصوصی با مسئولیت محدود

۱- کپی کارت ملی یا پاسپورت، در صورتی که فرد خارجی باشد کپی کارت ملی و پاسپورت هر دو نفر عضو و شاهد اساسنامه شرکت

۲- اساسنامه شرکت

۳- فرم ۱ (اظهارنامه قبول شرایط لازم برای تأسیس شرکت)

۴- فرم ۲۱ (اطلاعیه مربوط به وضعیت دفتر ثبت شده شرکت)

۵- فرم ۲۹ (مشخصات اولین مدیران شرکت)

۶- هزینه ثبت/تشکیل پرونده

یک نسخه از فیش پرداخت شده در هر کدام از شعبات بانک MCB پاکستان یا حواله بانکی در وجه کمیسیون بورس و اوراق بهادار پاکستان

۷- اجازه نامه اسپانسر در قبال شخص برای رفع نواقص و کمبودها در اساسنامه و دریافت مجوز تأسیس در صورتی که توسط کارمند ذیربط اشاره شده باشد .

مدارک مورد نیاز بر حسب نوع شرکتها (سهامی عام، تک عضوی، خدمات ایمنی، خصوصی و غیره) متفاوت می باشد.

برای کسب آخرین اطلاعات به وب سایت ذیل مراجعه نمایید:

www.secp.gov.pk

کمیسیون بورس و اوراق بهادار پاکستان

سرمایه گذاری در پاکستان

سرمایه گذاری خارجی در پاکستان از سال ۱۹۵۴ مورد تشویق و حمایت قرار گرفته است و در زمینه فعالیت های صنعتی شامل تولید، توزیع و فرآوری کالا می باشد. این قانون، رفتار مساوی بین سرمایه گذاران داخلی و خارجی را برای محصولات و تولیدات مشخص شده در قانون رعایت می کند. هر چند محدودیت هایی نیز وجود دارد.

طبق اطلاعات موجود بیشترین میزان سرمایه گذاریهای خارجی در صنعت مخابرات و به خصوص تلفن های همراه می باشد و پیش بینی می شود، سرمایه گذاری در بخش صنعت موبایل تا چهار سال آینده به مبلغ پنج میلیارد دلار افزایش یابد. مهمترین بخشهای سرمایه پذیر در سال گذشته میلادی، مخابرات، نیروگاه، نفت و گاز، حمل و نقل، بازرگانی و بانکداری بوده است. کشورهای سرمایه گذار نیز در این سال به ترتیب عبارت بودند از آمریکا، انگلیس، امارات، هلند، ژاپن و آلمان.

سرمایه گذاری در سه بخش صنعت، خدمات و کشاورزی قابل اجرا است، بر اساس قانون سرمایه گذاری خارجی، هر فرد حقیقی و حقوقی می تواند تا ۱۰۰ درصد مالکیت صنعتی خود را داشته باشد. سرمایه گذاران بایستی سرمایه های خود را از طریق کانال های رسمی (بانک های قانونی) وارد پاکستان کنند. برای سرمایه گذاری در مواردی همچون تسلیحات و مهمات، مواد انفجاری و رادیواکتیو، ضرب سکه و اسناد امنیتی به مجوزهای دولتی نیاز دارد. سرمایه گذاری در امور خدماتی نیز بطور عمده شامل فعالیت های عمرانی، حمل و نقل و ارتباطات بوده و تحت شرایطی نیز انجام می شود. در بخش کشاورزی نیز طبق قانون حداقل سرمایه گذاری برای افراد خارجی ۵/۰ میلیون دلار و تا ۶۰ درصد مالکیت به آنان تعلق می گیرد و ۴۰ درصد سهم باقیمانده بایستی در اختیار افراد حقیقی و یا حقوقی با ملیت پاکستانی باشد.

برای کسب آخرین اطلاعات به وب سایت ذیل مراجعه نمایید:

www.pakboi.gov.pk

نظام مالیاتی پاکستان

مالیات در پاکستان بر اساس قوانین دولت مرکزی از تمام منابع مالیات مستقیم و مالیات بر مصرف و فروش شامل حقوق و عوارض گمرکی، مصرف و فروش، جمع آوری می‌گردد. با وجود این، دولت‌های ایالتی مالیات بر زمین، مالیات بر درآمد کشاورزی، مالیات بر مستغلات و سایر مالیات‌های محلی نیز وضع می‌نمایند. مالیات معمولاً بر حقوق و دستمزد، درآمد ناشی از مستغلات، درآمد مشاغل، سود سرمایه و درآمد سایر منابع را در بر می‌گیرد. سال مالیاتی پاکستان ۱۲ ماه و در ۳۰ ژوئن هر سال به پایان می‌رسد. اما دولت مرکزی ۳۱ دسامبر هر سال را نیز به عنوان پایان سال مالی در نظر می‌گیرد. پرداخت کننده مالیات شامل شخص حقیقی یا حقوقی می‌گردد. برای کسب اطلاعات بیشتر به وب سایت ذیل مراجعه نمایید:

www.fto.gov.pk

www.fbr.gov.pk

www.cbr.gov.pk

دریافت روادید

ویزای ورود به پاکستان برای تمامی افراد خارجی لازم است و دیدارکنندگانی که مایلند بیش از ۳۰ روز در پاکستان بمانند، بایستی به نزدیکترین اداره ثبت افراد خارجی مراجعه نمایند. در کشورهای غربی در شرایط فعلی مسافرت به پاکستان غیر از شرایط اضطرار توصیه نمی‌شود. مسافرت به بخش‌های از پاکستان مانند مرزهای شمال غربی، بلوچستان و مناطق شمالی اصلاً توصیه نمی‌شود. علاوه بر آن دولت پاکستان محدودیتهایی برای بعضی از ملیتها دارد.

مدارک لازم برای صدور ویزا:
اصل پاسپورت- پاسپورتهای که حداقل شش ماه بیشتر از طول مدت اقامت درخواستی اعتبار داشته باشد به اضافه یک فتوکپی از آن.
یک فرم تقاضای ویزا
دو قطعه عکس در اندازه پاسپورت
بلیط رفت و برگشت عادی
اثبات این موضوع که برای مدت اقامت در پاکستان پول کافی دارند (دعوت نامه نیز می‌تواند جایگزین شود).
برای مسافرتهاى مربوط به کسب و کار و دریافت ویزای تجاری دعوت نامه از یک شرکت یا کارگاه صنعتی ضروری است.

سفارت کشور پاکستان در تهران

تهران، خیابان دکتر فاطمی غربی، نبش کوچه اعتماد زاده، پلاک ۱، کدپستی: ۸۷۵۸-۱۱۳۶۵
ساعت کاری: شنبه لغایت چهارشنبه ۰۸:۳۰ الی ۱۶:۰۰
تلفن سفارت:

۶۶۹۴۴۸۸۸ / ۶۶۹۴۴۸۹۰ / ۶۶۹۹۱۳۸۸

نمبر: ۶۶۹۴۴۸۸۹ / ۶۶۹۴۴۸۷۷ / ۶۶۹۴۴۸۹۸

اطلاعات بخش بازرگانی سفارت پاکستان در تهران:

نشانی: محل سفارت پاکستان در تهران

تلفن: ۶۶۹۴۴۸۹۸ / ۶۶۹۱۳۷۷۰

نمبر: ۶۶۹۴۴۸۹۸

آداب تجاری مردم پاکستان

فرهنگ کسب و کار در پاکستان رسمی و با رعایت نزاکت می‌باشد. رد و بدل کردن کارت تجاری، صحبت کردن مودبانه و استفاده از تیترا اهمیت دارد. این موضوع اهمیت دارد که در مذاکرات تجاری ابتدا ساعتی به گفت و گوهای دوستانه صرف شود و مستقیم به موضوع تجاری پرداخته نشود. قدرت تصمیم‌گیری معمولاً در اختیار افرادی است که در رأس شرکت‌های پاکستانی که معمولاً سلسله مراتبی هستند، قرار دارد، بنابراین نایستی عجله داشت و چون جامعه به شدت بروکراتیک است، بایستی سلسله مراتب را رعایت نمود. هر چند این کار به زمان و هزینه بیشتری نیاز داشته باشد. صادرات موفق به پاکستان نیاز به ایجاد رابطه داشته و اغلب نیاز به ملاقاتهای حضوری دارد. ملاقاتهای تجاری به شناسایی مصرف‌کننده کمک می‌کند. برای استفاده بهتر از ملاقاتهای تجاری لازم است اهداف روشن و سازماندهی مناسب وجود داشته باشد. برای انجام ملاقات تجاری بایستی تماس‌های مداوم و تائید مجدد قبل از مسافرت صورت گیرد. لازم است که قرارها با افراد با نفوذ و صاحب تصمیم انجام شود.

سوالات متداول (FAQ)

- لطفاً فهرستی از واردکنندگان یا صادرکنندگان محصولات X را معرفی نمایید:
جهت دریافت فهرست واردکنندگان یا صادرکنندگان محصولات مختلف باید از طریق جستجوگرهای اینترنتی فهرست‌های مورد نظر را اخذ نمایید. سپس از طریق اتحادیه‌ها یا ارگان‌های ذیربط کشور هدف یا ارگان‌های ذیربط داخلی نسبت به اعتبار سنجی شرکت‌های مذکور اقدام فرمایید.

- چه محصولاتی را می‌توانیم از پاکستان وارد بکنیم؟
جهت وارد کردن کالاهای مختلف باید دو نکته اساسی را مد نظر داشت. اول: نیاز بازار داخلی و میزان استقبال از برند پاکستانی آن کالا در داخل کشور و دوم: شهرت و اعتبار شرکت‌های پاکستانی در تولید آن کالا و قیمت تمام شده برای وارد کردن در بازار داخل.

- چه محصولاتی می‌توانی به پاکستان صادر کنم؟

۱- کالاهای مورد نیاز

۲- قابل رقابت بودن با محصولات مشابه رقیب

۳- برآورد هزینه سربار احتمالی

۴- کسب اطلاعات لازم از طریق شرکت در نمایشگاه‌ها

- آیا اتاق‌های بازرگانی می‌تواند به شکایت علیه شرکت‌های خارجی طرف تجاری رسیدگی نمایند؟
اتاق‌های بازرگانی نهادهای غیردولتی هستند و جز با توافق طرفین و صلاحیت اجباری داوری در قرارداد فیما بین، امکان رسیدگی قضایی به اختلافات (داخلی و بین المللی) را ندارند. با این وجود اتاق بازرگانی می‌تواند از طریق مکانیزم‌های دیپلماتیک مانند انعکاس شکایت به سفارتخانه کشور متبوع طرف تجاری یا سایر ارگان‌های ذیربط به اعمال فشار دیپلماتیک علیه شرکت متخلف اقدام نماید و در غیر اینصورت اقامه دعوی در دادگاه محل اقامت خوانده یا شرکت متخلف است.

اطلاعات ضروری

* کشور جمهوری اسلامی پاکستان از شمال با کشور افغانستان و چین و از غرب با هند، از شرق با ایران و افغانستان و از جنوب با دریای عرب مجاور می‌باشد.

* شهرهای مهم پاکستان عبارتند از: اسلام آباد، کراچی، لاهور، راولپندی، پشاور و کوئته و بنادر مهم نیز عبارتند از بندر گوادر، بندر قاسیم (حجم بار جابجا شده ۳۰٪)، بندر کراچی (۶۰٪ از کل بار حمل شده به پاکستان)، جمعا ۴۴ فرودگاه که بزرگترین آنها در اسلام آباد، کراچی و لاهور است.

* تفاوت زمان با ایران، ساعت رسمی کشور پاکستان ۵+ ساعت (GMT متوسط زمان گرینویچ) می‌باشد و با کشور ایران از لحاظ زمانی یک و ساعت و نیم به جلو اختلاف دارد.

* روزهای کاری در پاکستان از دوشنبه تا جمعه بوده و شنبه و یکشنبه تعطیل می‌باشد.

* زبان اردو به عنوان زبان فارسی پاکستان اعلام شده است.

وب سایت‌های مفید 

محتوای سایت	آدرس وب سایت
سفارت جمهوری اسلامی ایران در اسلام آباد	www.iranembassy.pk
سایت رسمی دولت پاکستان	www.finance.gov.pk
سایت وزارت دارایی	www.mofa.gov.pk
سایت فدراسیون اتاق‌های بازرگانی پاکستان	www.fpci.com.pk
اداره توسعه صادرات پاکستان	www.epb.gov.pk/epb/index.jsp
سایت اداره سرمایه‌گذاری پاکستان	www.pakboi.gov.pk
سایت وزارت بازرگانی پاکستان	www.pakistan.gov.pk/commerce-ministry
سایت کمیسیون ملی تعرفه پاکستان	www.ntc.gov.pk
سایت موسسه تجارت خارجی پاکستان	www.pakistan.gov.pk/commerce-division
سایت بانک دولتی پاکستان	www.sbp.org.pk
بازار بورس اسلام آباد	www.ise.com.pk
راهنمای تجاری پاکستان	www.pakistanbiz.com
سایت اتاق بازرگانی کراچی	www.karachichamber.com
سایت اتاق بازرگانی لاهور	www.lcci.com.pk
سایت موسسه ملی ثبت و بانک اطلاعاتی پاکستان	www.nadra.gov.pk
کتاب زرد پاکستان	www.jamals.com
وزارت خصوصی سازی پاکستان	www.privatisation.gov.pk